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Úvod

Již od dětství jsem vyrůstal ve sportovním prostředí. Sledoval jsem velké

množství sportovních přenosů z různých sportovních odvětví. Postupem času jsem

získával všeobecný přehled, začal jsem chápat pravidla daných sportů a chápat význam

fair play. S přibývajícím věkem jsem začal různé sporty také aktivně provozovat.

Několika sportům se aktivně věnuji i dnes.

Během studia na Fakultě právnické ZČU jsem, mimo jiné, absolvoval i předmět

Sport a právo. Tento předmět se nezabýval vyloženě trestněprávní problematikou, ale

byl to pro mne první impulz, kdy jsem si uvědomil, že lze spojit moje záliby se

studiem. Trestněprávní odpovědností za úrazy jsme se později zabývali i na seminářích

z trestního práva hmotného. Dodnes si pamatuji na seminář ve třetím ročníku, kdy nám

pan docent Kocina vyprávěl o diplomové práci studentky, které dělal oponenta, a která

se ve své práci též zaměřila na spojení trestního práva a sportu. Tehdy jsem začal vážně

přemýšlet nad individuálním tématem své diplomové práce, které by se týkalo právě

této problematiky. Není týden, kdy bych nějaký sport aktivně neprovozoval, nebo

alespoň pasivně nesledoval v televizi. Ve svém životě jsem aktivně provozoval

kolektivní i individuální sporty. Před dvěma roky jsem se začal aktivně věnovat

bojovým sportům. Díky tomu jsem začal také více sledovat a studovat kontaktní

bojové sporty, ve kterých, troufám si říct, je riziko úrazu nejvyšší. Začal jsem se o

danou problematiku více zajímat a snažil se najít odpovědi na svoje otázky. Bohužel

jsem zjistil, že existuje velmi málo materie, ze které by se dalo čerpat, a která by se

problematikou trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy zaobírala. V ten moment

jsem se rozhodl, že bych se rád ve své diplomové práci zaměřil na danou problematiku

a pokusil se rozšířit povědomí o ni.

V úvodu své diplomové práce bych se nejprve zabýval obecným vymezením

pojmu sport a také bych zde sporty kategorizoval. Následně bych se zaměřil na vztah

sportu a práva, včetně historického vývoje tohoto vztahu. Následně bych se zabýval

vztahem mezi sportem a trestním právem. Zaměřil bych se také na sportovní

legislativu, konkrétně na to, jak právo působí na oblast sportu. Stěžejní kapitolou této

práce by byla čtvrtá kapitola. V této kapitole bych se zaměřil na samotnou

problematiku trestněprávní odpovědnosti za úrazy. Nejprve bych uvedl jednotlivé

trestné činy podle trestního zákoníku, které se v tomto odvětví objevují. Poté bych se
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postupně zaměřil na jednotlivé kategorie sportu. Zaměřil bych se také na teorie

trestněprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy, otázku zavinění a okolnosti,

vylučující protiprávnost. Pátá kapitola bude věnována judikatuře, ve které je otázka

trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy řešena tuzemskými soudy. Na závěr své

práce bych se zaměřil na úpravu trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy v

zahraničí.
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1. Sport a sportovní právo

1.1. Vymezení pojmu sport

Těžko by se hledal člověk, který by slovo “sport” v dnešní době neznal. Toto

slovo je tak populární a často užívané, že se podobný, ba dokonce identický výraz

používá ve všech světových jazycích. Snad každý si pod pojmem sport dokáže něco

představit. Ať to bude konkrétní sport, fyzická námaha, nebo například výplaty

profesionálních sportovců. Sport je a vždy byl velmi populární. V jakékoliv době, v

jakékoliv společnosti a v jakékoliv zemi vždy byl a stále je sport společenskou

zábavou. Výhoda sportu je ta, že sport lze vykonávat aktivně jako účastník, ale také

pasivně, tedy být divák a sport jen sledovat v televizi či přímo na stadionu.

Jestli se právě snažíte nalézt univerzální definici, která by se užívala všude, asi

už jste zjistili, že to jednoduše nejde. Definic existuje mnoho. Pokud se podíváme do

starší literatury z našeho území, spíše než slovo sport se zde užívalo slovo “tělocvik”.

V novodobé literatuře se například setkáme s definicí, že sport se odvozuje od

latinského “disportare” a starofrancouzského “je désporter”, což znamená bavit se,

příjemně trávit. Postupně se slovo sport začalo vztahovat na pohybové činnosti, které

jsou charakterizovány zvláštní formou a obsahem, jsou vymezeny pravidly a

prováděny závodně, tzn, soutěživou formou.1

Pokud se podíváme do právních předpisů, nalezneme například, v Evropské

chartě sportu, v článku 2 písm a) tuto definici: ”sportem”se rozumí všechny formy

tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím organizované účasti, či nikoli, si kladou

za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských

vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.2 Dle § 2 odst. 1 zákona

č. 115/2001 Sb., zákon o podpoře sportu (dále jen “zákon o podpoře sportu”) se

sportem rozumí každá forma tělesné činnosti, která si prostřednictvím organizované

i neorganizované účasti klade za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice,

rozvoj společenských vztahů, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů

1 ČORBA, Jozef. Otázky sportovního práva. Praha: Ústav státu a práva Akademie věd ČR, 2008, s.

10. ISBN 978-80-904024-1-6.
2 Evropská charta sportu. [online]. [cit. 29.11.2017]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/sport/evropska-

charta-sportu.
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rekreačně nebo v soutěžích všech úrovní, a to individuálně nebo společně.3 Dle §2

odst. 4 zákona o podpoře sportu se sportem rozumí organizovaný a neorganizovaný

sport a pohybová rekreace určená širokým vrstvám obyvatelstva.4

1.2. Kategorizace sportů z definičního hlediska

Nejlogičtější a nejznámější členění sportu je rozdělení sportů na sporty

kolektivní a individuální. V rámci těchto dvou skupin můžeme nalézt jednotlivé

sporty. Sporty lze členit na kontaktní a bezkontaktní. S ohledem na téma této práce je

toto dělení důležité, jelikož již z logiky věci nastává více zranění při kontaktních

sportech. Dále lze rozdělit sport na sport amatérský a profesionální. Z hlediska

struktury lze rozlišit sport jako komplex institucí organizující sportovní odvětví a sport

v užším slova smyslu zahrnující pouze samotnou sportovní fyzickou aktivitou.5

3 § 2 odst. 1 zákona č. 115/2001 Sb., zákona o podpoře sportu.
4 § 2 odst. 4 zákona č. 115/2001 Sb., zákona o podpoře sportu.
5 srov. KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. Praha: C. H. Beck, 2001, s. 28 a násl. ISBN 80-7179-532-

1.
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Velice povedenou tabulku ohledně kategorizace sportu lze nalézt v článku

recenzovaného českého časopisu, který se věnuje Trestnímu právu, konkrétně v

prvním čísle z roku 2013.6

1.3. Roviny působení sportu a práva

V nejobecnější rovině lze ve vztazích mezi sportem a právem vysledovat

zejména tři roviny:

1) vznik faktických konkrétních jevů působením a prolínáním obou obou sfér,

2) společné a rozdílné znaky sportu a práva na úrovni právní teorie,

3) jev označovaný jako tzv. autonomie sportu.7

Pro správné pochopení vztahu sportu a práce je třeba se seznámit s různými

historickými koncepcemi. Rád bych zde zmínil Grammontův zákon a poté také názor

Johana Huizinga.

6 HRUŠKA, Jiří, HRUŠKA, Pavel. Aplikace norem trestního práva v oblasti sportu v ČR. Trestní

právo. Praha: WoltersKluwer, 2013, č. 1, s. 10 ISSN 1211-2860.
7 KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. Praha: C.H. Beck, 2001, s. 2. ISBN 80-7179-532-1.
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1.3.1. Grammontův zákon

Tento zákon se týkal ochrany domácích zvířat. Svou roli sehrál v době, kdy se

Francie ve druhé polovině 19. století pokoušela zakázat koridu (býčí zápasy). Díky

tomuto zákonu prokuratura stíhala organizátory těchto zápasů. Problémové byly ty

býčí zápasy, které končily smrtí býka, jelikož se zde jednalo o týrání. Tento zákon byl


[…]


který by upravoval sportovní právo jako celek. Na našem území se můžeme setkat

pouze se zákonem o podpoře sportu.245 Tento zákon definuje sport jako veřejně

prospěšnou činnost, ale obsahuje pouze osm paragrafů a nelze hovořit o komplexní

úpravě. Sport je v podstatě autonomní oblastí, ve které je aplikovatelná cela řada

právních odvětví. Ve sportovním odvětví se můžeme setkat s prvky občanského práva,

finančního práva, pracovního práva nebo například trestního práva.

Pro tuto práci byl klíčový vztah trestního práva a sportu. V oblasti sportu je

důležité přihlížet k okolnostem vylučující protiprávnost. Lze zde hovořit o svolení

poškozeného, přípustném riziku, výkonu dovolené činnosti a teorii sportovního rizika.

V této práci jsem se snažil stručně popsat jednotlivé teorie, které jsou při odpovědnosti

trestní odpovědnosti ve sportu aplikovány. Kombinace vybraných teorií je dle mého

názoru ideální. Při každém sportovním úrazu je třeba zohlednit veškeré aspekty a

následně rozhodnout, zda aplikovat normy trestního práva.

Při pročítání judikatury soudů jsem se setkal s rozhodnutími z trestního i

civilního práva, které mi přišly velmi důležité. Dle názorů ze zmíněných rozhodnutí je

245 zákon č. 115/2001 Sb., O podpoře sportu.
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podstatné, zda se jednalo o závažné porušení sportovních pravidel. Zároveň soud při

rozhodování vždy zohlednil okolnosti vylučující protiprávnost. Z počátku soud

připouštěl pouze úmyslné zavinění, klíčové v tomto ohledu bylo rozhodnutí246, dle

kterého je nutné trestat i nedbalostní jednání, pokud se bude jednat o hrubé porušení

pravidel. Díky soudní judikatuře247 byly také stanoveny hranice, kdy je již třeba

aplikovat trestní právo.

V zahraničí se s problematikou trestněprávní odpovědnosti setkáme častěji.

Jelikož je problematika odpovědnosti za sportovní úrazy v zahraničí řešena již delší

dobu, můžeme zde spatřovat ustálenou judikaturu z této oblasti. V rámci

kontinentálního práva jsem zde zmiňoval Francii a Německo. V obou těchto zemích

je vždy kladen obrovský význam na povahu jednotlivého sportu a také na sportovní

pravidla. Angloamerický právní systém je pro mě v tomto ohledu komplikovanější. V

Anglii se také klade důraz na sportovní pravidla, ale zároveň jsou zde také okolnosti

vylučující protiprávnost, které jsou na našem území neznámá, jako například nechtěný

reflex. USA je v tomto ohledu nejkomplikovanější. Již samotné rozdělení právního

systému na federální a státní je v tomto ohledu problematičtější. Opět se zde setkáme

s reflexem jako okolností vylučující protiprávnost. Další z okolností je například

sebeobrana. Rozhodnutí soudů ve Spojených státech amerických je pro mě občas

velmi nepochopitelné, jelikož některé brutální fauly zde nebyly považovány za trestný

čin z důvodu okolností vylučující protiprávnost.

Na úplný závěr bych zde rád vyjádřil svůj názor na tuto problematiku.

Absolutně nesouhlasím s tím, že by veškeré úrazy v rámci sportu měly být

legalizovány. Zároveň je však třeba brát v potaz význam a účel sportu a tím pádem

nelze trestat veškeré fauly. Sport by se pak stal zbytečně omezený a atraktivita by

upadala. Ztotožňuji se tedy s názorem, který ve sportu počítá s okolnostmi vylučující

protiprávnost a s různými teoriemi týkající se trestní odpovědnosti sportovců.

Sportovní úrazy by se měly primárně řešit v rámci disciplinárního řízení, pokud takový

orgán existuje, a pokud neexistuje, mělo by trestní právo být aplikováno jako ultima

ratio. Je tedy důležité při zkoumání zohlednit sportovní pravidla a také generální

prevenční povinnost dle občanského zákoníku248.

246 Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky ze dne 21. března 2007, sp. zn. 3 Tdo 1355/2006.
247 Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky ze dne 10. června 2015, sp. zn. 8 Tdo 418/2015.
248 §2900 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník.
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Resumé

This master thesis deals with the criminal liability for sports injuries. It aims to

acquaint the reader with this issue. The topic has not been much studied in the Czech

Republic, which is the main reason for writing this thesis.

In the introduction, the author deals with the definition of sport and sports law.

He divides sport into different categories, describes the characteristics of the sport, and

gives some historical background and information on the mutual relationship between

sport and law. The next chapter focuses in particular on the relationship between

criminal law and sport. The author briefly analyses the assessment of criminal liability

and different theories. The third chapter provides an overview of sports legislation in

the Czech Republic. For instance, the author examines the role of sports rules in the

criminal liability assessment and what sanction mechanisms are imposed in sport.

The most important chapter of this thesis is the fourth chapter. The author

focuses on the criminal liability for sports injuries itself. He describes the crimes,

which might be committed, the justification in law, the theories of criminal liability of

sportsmen and sportswomen for sports injuries, or types of liabilities. In this chapter,

the author divides sport into different categories. He examines separately the

individual sports, collective sports, and martial arts. In each category, he mentions

some examples of sports and sports injuries that may be related. Each category is

illustrated by real-life examples.

Furthermore, the thesis also includes the case-law of the Supreme Court of the

Czech Republic, which deals with the criminal liability for sports injuries. Since the

sports law has not been much discussed in the Czech Republic, the author considers

the Supreme Court´s perspective to be the key element. For comparison, the last

chapter briefly mentions how this matter is resolved in foreign doctrines, namely in

Germany, France, UK, and the USA.
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