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Předložená kvalifikační práce se zabývá velmi specifickou a jistě stále aktuální

problematikou trestní odpovědnosti za sportovní úrazy. Je zřejmé, že zpracování dané materie

muselo pro autora představovat určitou výzvu, neboť se jedná o téma náročné.

Základní cíle kvalifikační práce autor poněkud stručně, avšak srozumitelně, vymezuje

v úvodu díla (srov. s. 1-2). Z obsahu práce je zřejmé, že její nosná část je obsažena zejména

v kapitole čtvrté nazvané Trestněprávní odpovědnost za sportovní úrazy (srov. s. 22 a násl.),

na kterou vhodným způsobem navazuje kapitola pátá přinášející stručný rozbor dostupné

judikatury. Výklad je vhodně „zakončen“ kapitolou šestou, která se věnuje zvolené

problematice z pohledu vybraných zahraničních právních úprav (s. 69 a násl.).

Diplomová práce obsahuje celkem 81 stran vlastní textové části, a to včetně stručného

cizojazyčného resumé. Dále obsahuje seznam použitých pramenů Z pohledu formálních

náležitostí je tedy zcela zřejmé, že dílo splňuje minimální přípustný rozsah vlastního textu,

který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba

diplomové a bakalářské práce.

Z dalších formálních hledisek je zřejmé, zda struktura předložené kvalifikační práce

odpovídá schváleným zásadám pro vypracování.

Z obsahu práce jednoznačně vyplývá velmi dobrá schopnost autora pracovat zejména

s odbornou tuzemskou, ale i zahraniční, literaturou, tuzemskou judikaturou a dalšími

prameny. Citace provádí autor v souladu s příslušnou normou, a to z pramenů, jejichž rozsah

považuji za vyhovující, byť na určitých místech tenduje k užití toliko jednoho „výlučného“

pramene (např. s. 33 aj.).

Velmi kladně hodnotím použitý jazyk kvalifikační práce a stylistiku. Diplomová práce

je velmi čtivá, celkově velmi vhodným způsobem promyšlena, přehledně a vyváženě

zpracována. Výklad obsažený v jednotlivých kapitolách na sebe povětšinou navazuje.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, neuplatňuji žádné zásadní námitky či

připomínky. Dílo je nepochybně výsledkem klasické metody – analýzy platné české právní

úpravy, a to včetně judikatury, odborné literatury a případně též dalších pramenů. Pokud se

týká kapitoly šesté, oceňuji, že tuto autor zpracoval (povětšinou) za použití originálních

zahraničních pramenů. Kladně lze hodnotit také vlastní názory autora, které dostatečným

způsobem odůvodňuje. Určitou výtku vznáším k absenci hlubšího výkladu, který se týká

možného „souběhu“ disciplinární a trestněprávní odpovědnosti (ne bis in idem; srov. kapitolu

3.3). Za poněkud problematický považuji přímý „reprint“ některých schémat z jiných

autorských prací, byť zdroj je vždy autorem řádně uveden. Konečně výklad k aplikaci § 12

odst. 2 trestního zákoníku považuji za neúplný (srov. s. 18 in fine).

Závěrem konstatuji, že předložená kvalifikační práce nepochybně vykazuje všechny

znaky fundované analýzy předmětné problematiky, a na tomto základě splňuje všechna

potřebná kritéria ve smyslu vyhlášky děkana FPR č. 33D/2019.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji

výbornou znalost předmětné problematiky, a dále se v návaznosti na výklad obsažený na s. 53

vyjádří k tomu, zda např. bojový sport MMA (mixed-martial-arts) lze považovat za

„společensky prospěšnou činnost“ ve smyslu § 31 odst. 1 trestního zákoníku či nikoliv.

V závislosti na výkonu diplomanta při obhajobě navrhuji diplomovou práci ohodnotit

známkou výborně nebo velmi dobře.
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